

Skarp debatbog åbner for en nuanceret samtale om vores arbejdsliv

Nikolaj Kure: Rosenkålsreglementet - Om krisen i vores arbejdsliv og hvordan vi kommer ud af den

En afgørende konfliktlinje i samfundet tegner sig: Mellem dem, der i stigende grad trækker sig fra arbejdsmarkedet, og dem, der fastholder at vi alle skal arbejde. Denne debatbog er et forsøg på at udvikle et blik for, hvad der driver de nye bevægelser, så vi kan føre dialog i stedet for at kaste mudder efter hinanden. Bogen giver desuden en række bud på, hvordan der kan opbygges et arbejdsliv, der rent faktisk fungerer.

"Det moderne arbejdsmarked er organiseret på en så irrationel og ineffektiv måde, at store dele af det udførte arbejde ikke giver nogen reel værdi til samfundet. Der er ikke tale om et nulsumsspil. Sandheden er, at vi godt kan arbejde mindre i fremtiden uden at det går ud over vores velfærd." – *Citat fra bogen*

Arbejde er som rosenkål: Hvis du overkoger det, har du forvandlet en delikat spise til en ildelugtende substans. På det moderne arbejdsmarked er vi i fuld gang med at udkoge vores rosenkål: Vi pøser vores organisationer til med pseudoarbejde, destruktive styringssystemer og en forestilling om, at hvis der er problemer, er det vores egen skyld.

Når nogle nægter at spise mere rosenkål ("vi vil gerne ud af hamsterhjulet"), mødes de konsekvent af påstanden om, at det er usolidarisk og egoistisk ("vi kan altså ikke finansiere velfærdsstaten, hvis alle bare render og laver det de har lyst til").

Men denne skyttegravskrig gør os blinde for de spørgsmål, som er indbygget i vores forhold til arbejde. Der findes en hel ideologi om arbejde – et helt rosenkålsreglement – som det er på tide vi giver et kritisk eftersyn, så vi kan forholde os langt mere analytisk og nøgternt til hele spørgsmålet om arbejde.

Nikolaj Kure, født 1976, tidligere lektor på Institut for Ledelse, Aarhus Universitet. Han har en ph.d. i organisationsstudier, og har skrevet en række artikler til bøger og videnskabelige tidsskrifter om arbejds sociologi og det moderne arbejdsliv.

Rosenkålsreglementet udgives i samarbejde med Golden Days og er den officielle bogudgivelse i forbindelse med Golden Days-festivalen 2024, som har arbejde som tema.

Nikolaj Kure
Rosenkålsreglementet
236 sider

Forlagets pris: 249,95 kr.

Udk. 4. september 2024